
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

г. Борзя

14 февраля 2025 г. № §£

О проведении всероссийских проверочных работ в 2025 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 13 мая 2024 № 1008 «Об утверждении состава 
участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 
проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня 
учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные 
работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году», № 556 «Об 
утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и правил 
проведения мероприятий по оценке качества образования», 
приказываю:
1. Отделу общего и дополнительного образования комитета образования и 
молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский 
район» во взаимодействии с образовательными учреждениями Борзинского 
района обеспечить проведение Всероссийских проверочных работ в 2025 году 
с 11.04.25 по 16.05.2025.

2. Руководителям образовательных организаций:

2.1. Назначить школьных координаторов - специалистов, ответственных за 
организацию и проведение ВПР. Приказы о назначении школьных 
координаторов направить муниципальному координатору на почту 

 в срок до 21 февраля 2025 годаdanl975.42@mail.ru

2.2. Провести ВПР в штатном режиме в следующие сроки:

2.2.1. В 4-х классах:

mailto:danl975.42@mail.ru


• 11 апреля-16 мая 2025 года - в любой день указанного периода из закрытого 
банка заданий по учебным предметам «Русский язык», «Математика» и по

одному предмету на основе случайного выбора («Окружающий мир», 
«Литературное чтение», «Иностранный язык») в традиционной форме с 
выборочным контролем объективности результатов.

2.2.2. В 5-х классах:

• 11 апреля-16 мая 2025 года - в любой день указанного периода из закрытого 
банка заданий по учебным предметам «Русский язык», «Математика» и по 
двум предметам на основе случайного выбора («История», «Литература», 
«Иностранный язык» и «Биология», «География) в традиционной форме с 
выборочным контролем объективности результатов;

• 11-24 апреля 2025 года (25 апреля 2025 года-резервный день)-по учебным 
предметам «История», «Биология» в компьютерной форме.

2.2.3. В 6-х классах:

• 11 апреля-16 мая 2025 года - в любой день указанного периода из закрытого 
банка заданий по учебным предметам «Русский язык», «Математика» и по 
двум предметам на основе случайного выбора («История», 
«Обществознание», «Литература», «Иностранный язык» и «Биология», 
«География») в традиционной форме с выборочным контролем объективности 
результатов;

• 11-24 апреля 2025 года (25 апреля 2025 года-резервный день) - по двум 
учебным предметам на основе случайного выбора («История», 
«Обществознание» и «Биология», «География») в компьютерной форме.

2.2.4. В 7-х классах:

• 11 апреля-16 мая 2025 года - в любой день указанного периода из закрытого 
банка заданий по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 
(базовый или углубленный уровень) и по двум предметам на основе 
случайного выбора («История», «Обществознание», «Литература», 
«Иностранный язык» и «География», «Биология», «Физика» (базовый или 
углубленный уровень), «Информатика») в традиционной форме;

• 11-24 апреля 2025 года (25 апреля 2025 года-резервный день)-по двум 
учебным предметам на основе случайного выбора («История», 
«Обществознание» и «Биология», «География») в компьютерной форме.

2.2.5. В 8-х классах (за исключением обучающихся образовательных 
организаций, участвующих в национальных сопоставительных исследованиях 
качества общего образования, утверждённых приказом Рособрнадзора от 



13.05.2024г №1006, и международных сопоставительных исследованиях 
качества общего образования):

• 11 апреля-16 мая 2025 года- в любой день указанного периода из закрытого 
банка заданий по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 
(базовый или углубленный уровень) и по двум предметам на основе 
случайного выбора («История», «Обществознание», «Литература», 
«Иностранный язык» и «География», «Биология», «Химия», «Информатика», 
«Физика» (базовый или углубленный уровень) в традиционной форме;

• 11-24 апреля 2025 года (25 апреля 2025 года-резервный день)-по двум 
учебным предметам на основе случайного выбора («История», 
«Обществознание» и «Биология», «География») в компьютерной форме.

2.2.6. В 10-х классах (за исключением обучающихся образовательных 
организаций, участвующих в национальных сопоставительных исследованиях 
качества общего образования, утверждённых приказом Рособрнадзора от 
13.05.2024г №1006, и международных сопоставительных исследованиях 
качества общего образования):

• 11 апреля-16 мая 2025 года- в любой день указанного периода из закрытого 
банка заданий по учебным предметам «Русский язык», «Математика» 
(базовый или углубленный уровень) и по двум предметам на основе 
случайного выбора («История», «Обществознание», «Литература», 
«Иностранный язык», «География», «Химия», «Физика» в традиционной 
форме.

2.3. До проведения ВПР:

- ознакомиться с методическими рекомендациями по подготовке и 
проведению ВПР в образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024-2025 
учебном году (приложение № 2 к письму Рособрнадзора от 27.06.2024 № 02- 
168);

- выбрать форму проведения ВПР (на бумажном носителе или с 
использованием компьютера)

- обеспечить проведение подготовительных мероприятий, проверить логины 
и пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной 
системе оценки качества образования (ГИС ФИС ОКО), заполнить формы- 
заявки для участия в ВПР, получить инструктивные материалы;

- сформировать расписание проведения ВПР в ЛК ГИС ФИС ОКО ВПР по 
каждому предмету в соответствии с графиком проведения ВПР;



- скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения 
ВПР, бумажный протокол и список кодов участников работы;

- скачать информацию о распределении учебных предметов на основе 
случайного выбора. Информация о распределении конкретных предметов на 
основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется в ОО не 
ранее чем за 7 дней до дня проведения в ЛК ГИС ФИС ОКО;

- проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2025 
году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР;

- определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить 
ВПР, при необходимости внести изменение в расписание уроков.

2.4. В день проведения ВПР:

- распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников;

- раздать каждому ученику-участнику ВПР код (один на все работы) и вариант 
ВПР;

- организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными 
в аудиториях;

- организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев 
оценивания работ, полученных в личном кабинете ГИС ФИС ОКО в 
соответствии с планом-графиком проведения ВПР.

2.5. Обеспечить соблюдение объективности процедуры проведения и оценки 
ВПР.

2.6. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном 
кабинете ФИС ОКО.

2.7. Предоставить муниципальному координатору ВПР-2025 Т. А. Наделяевой 
график проведения ВПР в образовательной организации в срок до 22 марта 
2025 года.

2.8. Разместить информацию о процедуре, порядке и графике проведения ВПР 
в образовательной организации на официальном сайте общеобразовательной 
организации в срок до 22 марта 2025 года.

2.9. Заместителям директора по УВР в ОУ провести подробный анализ 
результатов ВПР по предметам, в том числе в сравнении с результатами 
предыдущих лет.

3. Муниципальному координатору ВПР-2025 Т. А. Наделяевой:

3.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
образовательных учреждений в списки участников ВПР, в том числе, 



авторизацию на портале сопровождения ВПР, заполнение анкеты участника 
ВПР, заявки на участие в ВПР, получение инструктивных материалов;

3.2. Провести информационно-разъяснительную работу по процедуре ВПР со 
школьными координаторами ВПР;

3.3. Подготовить статистическую справку о результатах ВПР в Борзинском 
районе

4. Руководителям РМО учителей начальных классов, математики, русского 
языка, истории, физики, химии, географии и иностранного языка в срок до 31 
мая 2025 провести анализ полученных результатов ВПР и обеспечить 
обсуждение педагогическим сообществом Борзинского района в сентябре- 
октябре 2025 года

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить заместителя 
председателя Т. А. Наделяеву

Председатель комитета И. И. Мальцева


